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Plazo Hasta 1-mar-99

14-mar-99

Máxima 1-ene-07

25,19% 1,890%  Mora Hasta (Hoy) 29-ene-21 4-ene-07

Comercial x

1,890% Consumo

     2.657.512,00 Microc u Ot

Brio. Cte.
Máxima 

Mensual 
Tasa

 Inserte en 

esta columna 

Desde Hasta Efec. Anual A uto rizada Aplicable
 capitales, 

cuotas u otros 
Capital liquidable Días Intereses

4-nov-19 30-nov-19 0,00 2.657.512,00 0,00

4-nov-19 30-nov-19 19,03% 2,11% 1,890% 2.657.512,00 27 45.200,02

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 2,10% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 2,09% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 2,12% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 2,11% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 2,08% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-may-20 31-may-20 18,19% 2,03% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 2,02% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 2,02% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 2,04% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 2,05% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 2,02% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 2,00% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 1,96% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-ene-21 29-ene-21 17,32% 1,94% 1,890% 2.657.512,00 29 48.548,17

 2.657.512,00 746.637,37

$ 2.657.512,00

$ 746.637,37

TOTAL: $ 3.404.149,37

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO

Resultados >>

SALDO DE CAPITAL

SALDO DE INTERESES

Pagare del 29/12/2016

Mora TEA pactada, a mensual >>>

Tasa  mensual pactada             >>>

Resultado tasa pactada o pedida >>

Saldo de capital, Fol.  >>

Intereses en sentencia o liquidación anterior, Fol.  >>

Vigencia

RADICADO 2019-01046

Plazo TEA pactada, a mensual >>>

Tasa  mensual pactada             >>>

Resultado tasa pactada o pedida >>

Radicado. 05266 40 03 003 2019 01046 00 

Auto N° 141 

JUZGADO TERCER CIVIL MUNICIPAL DE ORALIDAD 

Envigado, veintinueve de enero de dos mil veintiuno  

 

En atención a la actualización de la liquidación del crédito allegada por la parte 

actora mediante correo electrónico del 26 de julio de 2020, el Despacho hace 

saber que la misma fue incorrectamente realizada, por cuanto los intereses de 

mora no se liquidan en periodos mensuales de 30 días mes1; adicionalmente, se 

liquidan los intereses de mora en todos los créditos, a una tasa diferente a la 

señalada en el auto que ordenó seguir adelante con la ejecución. 

 

No obstante, se tendrá en cuenta los abonos reportados respecto del pagaré con 

número 9070084676 en la liquidación que de dicho crédito se adujo por activa, 

por los siguientes valores: $107.348 del mes de diciembre de 2019, en el cual 

imputa como abono a capital la suma de $37.165.41; y abono por valor de 

$200.397,00 del mes de febrero de 2020, del cual imputa como abono a capital 

la suma de $174.401,00. Lo anterior, conforme el Art. 1653 del C.C., habida 

cuenta que expresamente se imputan a capital.   

 

En virtud de todo lo anterior, no se aprueba liquidación del crédito allegada por 

la parte activa y, en consecuencia, procede el Juzgado a modificarla, conforme 

a los preceptos del numeral 3º del artículo 446 del C.G.P., de la siguiente 

manera:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
1 La Superintendencia Bancaria (hoy Superintendencia Financiera),  en concepto 2000008372-1 del 15 de marzo de 2000, 
se pronunció en los siguientes términos: “Sobre el particular esta Superintendencia se ha manifestado en varias oportunidades, 
motivo por el cual a continuación procedemos a citar el concepto emitido en oficio número 96017138-1 del 5 de julio de 1996, en donde 
remitiéndose al concepto O. J. 009 del 5 de enero de 1978 se indicó lo siguiente: “(…) Para facilitar el cálculo de los intereses se ha ideado 
la tabla de 360 días, que, promediando, supone meses de 30 días y de consiguiente meses (sic) de 360 días. Se trata de una ficción y como 
tal debe aplicarse estrictamente a los casos en que el plazo fijado sea de meses o de años. Pero cuando se trata de un plazo de días no 
puede darse incertidumbre ni hay necesidad de recurrir a ficción alguna puesto que día es el transcurso de 24 horas, que principia en el 
momento siguiente a la media noche del día anterior al inicial del plazo. Lo indicado sería, según lo anterior, aplicar la tabla de 360 días 
para los cómputos de interés en los plazos de meses y años. Y la de 365 cuando el plazo es de días o a día determinado (…)”. “Así las cosas, 
debe tenerse en cuenta entonces el término utilizado por las partes para la liquidación de los intereses pactados. “En efecto, si en el 
contrato o en el pagaré donde se encuentren incluidas las obligaciones del mutuo se dispone que el cálculo de intereses será anual o 
mensual, la base del cálculo será de 360 días. En caso de que de alguna forma se indique que será por días o días transcurridos deberá 
entenderse que tal cálculo será de 365 días. (…)”. Fuente: https://www.superfinanciera.gov.co/inicio/normativa/conceptos-y-
jurisprudencia-/conceptos/historico-doctrina-y-conceptos-anteriores-superintendencias-bancaria-y-de-valores-/18538 

https://www.superfinanciera.gov.co/inicio/normativa/conceptos-y-jurisprudencia-/conceptos/historico-doctrina-y-conceptos-anteriores-superintendencias-bancaria-y-de-valores-/18538
https://www.superfinanciera.gov.co/inicio/normativa/conceptos-y-jurisprudencia-/conceptos/historico-doctrina-y-conceptos-anteriores-superintendencias-bancaria-y-de-valores-/18538
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Plazo Hasta 1-mar-99

14-mar-99

Máxima 1-ene-07

25,19% 1,890%  Mora Hasta (Hoy) 29-ene-21 4-ene-07

Comercial x

1,890% Consumo

     2.657.512,00 Microc u Ot

Brio. Cte.
Máxima 

Mensual 
Tasa

 Inserte en 

esta columna 

Desde Hasta Efec. Anual A uto rizada Aplicable
 capitales, 

cuotas u otros 
Capital liquidable Días Intereses

4-nov-19 30-nov-19 0,00 2.657.512,00 0,00

4-nov-19 30-nov-19 19,03% 2,11% 1,890% 2.657.512,00 27 45.200,02

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 2,10% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 2,09% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 2,12% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 2,11% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 2,08% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-may-20 31-may-20 18,19% 2,03% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 2,02% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 2,02% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 2,04% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 2,05% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 2,02% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 2,00% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 1,96% 1,890% 2.657.512,00 30 50.222,24

1-ene-21 29-ene-21 17,32% 1,94% 1,890% 2.657.512,00 29 48.548,17

 2.657.512,00 746.637,37

$ 2.657.512,00

$ 746.637,37

TOTAL: $ 3.404.149,37

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO

Resultados >>

SALDO DE CAPITAL

SALDO DE INTERESES

Pagare del 29/12/2016

Mora TEA pactada, a mensual >>>

Tasa  mensual pactada             >>>

Resultado tasa pactada o pedida >>

Saldo de capital, Fol.  >>

Intereses en sentencia o liquidación anterior, Fol.  >>

Vigencia

RADICADO 2019-01046

Plazo TEA pactada, a mensual >>>

Tasa  mensual pactada             >>>

Resultado tasa pactada o pedida >>

Plazo Hasta 1-mar-99

14-mar-99

Máxima 1-ene-07

25,42% 1,905%  Mora Hasta (Hoy) 29-ene-21 4-ene-07

Comercial x

1,905% Consumo

  27.944.272,27 Microc u Ot

Brio. Cte.
Máxima 

Mensual 
Tasa

 Inserte en 

esta columna 

Desde Hasta Efec. Anual A uto rizada Aplicable
 capitales, 

cuotas u otros 
Capital liquidable Días Intereses

26-oct-19 31-oct-19 0,00 27.944.272,27 0,00

26-oct-19 31-oct-19 19,10% 2,12% 1,905% 27.944.272,27 5 88.742,08

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 2,11% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 2,10% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 2,09% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 2,12% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 2,11% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 2,08% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-may-20 31-may-20 18,19% 2,03% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 2,02% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 2,02% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 2,04% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 2,05% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 2,02% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 2,00% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 1,96% 1,905% 27.944.272,27 30 532.452,46

1-ene-21 29-ene-21 17,32% 1,94% 1,905% 27.944.272,27 29 514.704,04

 27.944.272,27 8.057.780,56

$ 27.944.272,27

$ 8.057.780,56

TOTAL: $ 36.002.052,83

Pagare 9070084675

Resultado tasa pactada o pedida >>

Tasa  mensual pactada             >>>

Saldo de capital, Fol.  >>

Resultado tasa pactada o pedida >>

Mora TEA pactada, a mensual >>>

Tasa  mensual pactada             >>>

Plazo TEA pactada, a mensual >>>

RADICADO 2019-01046

SALDO DE CAPITAL

Resultados >>

SALDO DE INTERESES

LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITOVigencia

Intereses en sentencia o liquidación anterior, Fol.  >>
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Así mismo, a la ejecutoria de esta providencia se autoriza la entrega a la parte 

actora de los dineros que como producto de las medidas cautelares se encuentren 

depositados en la cuenta del Juzgado, hasta la concurrencia del valor liquidado 

de conformidad con el artículo 447 Código General del Proceso (C.G.P). 

 
cug 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE,  

 

 

CARLOS NELSON DURANGO DURANGO  

JUEZ  

 

Firmado Por: 

Plazo Hasta 1-mar-99

14-mar-99

Máxima 1-ene-07

25,42% 1,905%  Mora Hasta (Hoy) 29-ene-21 4-ene-07

Comercial x

1,905% Consumo

$1.010.527,00 Microc u Otros

Brio. Cte.
Máxima 

Mensual 
Tasa

 Inserte en esta 

columna 

Desde Hasta Efec. Anual A uto rizada Aplicable
 capitales, 

cuotas u otros 
Capital Liquidable días Liq Intereses

 Saldo de 

Intereses 

 Saldo de Capital 

más Intereses 
26-jul-19 31-jul-19 1.010.527,00 0,00 Valor Folio 0,00 1.010.527,00

26-jul-19 31-jul-19 19,28% 2,14% 1,905% 1.010.527,00 5 3.209,11            3.209,11 1.013.736,11 

1-ago-19 31-ago-19 19,32% 2,14% 1,905% 1.010.527,00 30 19.254,66          22.463,78 1.032.990,78 

1-sep-19 30-sep-19 19,32% 2,14% 1,905% 1.010.527,00 30 19.254,66          41.718,44 1.052.245,44 

1-oct-19 31-oct-19 19,10% 2,12% 1,905% 1.010.527,00 30 19.254,66          60.973,10 1.071.500,10 

1-nov-19 30-nov-19 19,03% 2,11% 1,905% 1.010.527,00 30 19.254,66          80.227,77 1.090.754,77 

1-dic-19 31-dic-19 18,91% 2,10% 1,905% (37.165,41)          973.361,59 30 18.546,51          107.348,00        (8.573,72) 964.787,87 

1-ene-20 31-ene-20 18,77% 2,09% 1,905% 964.787,87 30 18.383,15          18.383,15 983.171,02 

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 2,12% 1,905% (174.401,00)        790.386,87 30 15.060,10          25.996,00          7.447,24 797.834,11 

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 2,11% 1,905% 790.386,87 30 15.060,10          22.507,34 812.894,21 

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 2,08% 1,905% 790.386,87 30 15.060,10          37.567,44 827.954,31 

1-may-20 31-may-20 18,19% 2,03% 1,905% 790.386,87 30 15.060,10          52.627,53 843.014,40 

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 2,02% 1,905% 790.386,87 30 15.060,10          67.687,63 858.074,50 

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 2,02% 1,905% 790.386,87 30 15.060,10          82.747,73 873.134,60 

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 2,04% 1,905% 790.386,87 30 15.060,10          97.807,82 888.194,69 

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 2,05% 1,905% 790.386,87 30 15.060,10          112.867,92 903.254,79 

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 2,02% 1,905% 790.386,87 30 15.060,10          127.928,01 918.314,89 

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 2,00% 1,905% 790.386,87 30 15.060,10          142.988,11 933.374,98 

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 1,96% 1,905% 790.386,87 30 15.060,10          158.048,21 948.435,08 

1-ene-21 29-ene-21 17,32% 1,94% 1,905% 790.386,87 29 14.558,09          172.606,30 962.993,17 

133.344,00 172.606,30 962.993,17

790.386,87

172.606,30

COSTAS PROCESALES 

962.993,17

RADICADO 2019-01046

Pagare 9070084676

Resultado tasa pactada o pedida >>

Intereses en sentencia o liquidación anterior, Fol.  >>

SALDO DE INTERESES MORATORIOS

Saldo de capital, Fol.  >>

Tasa  mensual pactada             >>>

Vigencia

Tasa  mensual pactada             >>>

Mora TEA pactada, a mensual >>>

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO

TOTAL CAPITAL MÁS INTERESES ADEUDADOS

Resultados >>

Abonos

Plazo TEA pactada, a mensual >>>

Resultado tasa pactada o pedida >>

SALDO DE CAPITAL
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CARLOS NELSON DURANGO DURANGO  

JUEZ  

JUEZ  - JUZGADO 003 MUNICIPAL CIVIL ORAL DE LA CIUDAD DE 

ENVIGADO-ANTIOQUIA 
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez 

jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 

2364/12 

 

Código de verificación: 

06d5240ea3a09da3402e4c577cd3caa94b384a65b9e5ee18439ea223cd9c215b 
Documento generado en 29/01/2021 03:25:04 PM 

 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 


